
Můžete čtenářům časopisu SOVAK při-
blížit historii společnosti, jejíž jste ředite-
lem?

Středočeské vodárny, a. s., jako provozní
společnost fungují od roku 2004 a jsou sou-
částí nadnárodní společnosti Veolia Voda.
Společnost je provozovatelem veřejných vodo-
vodů a kanalizací v části Středočeského kraje,
a to jak v majetku vlastnické společnosti Vo -
dárny Kladno – Mělník, a. s., tak i v majetku sa-
mostatných obcí či jiných fyzických a právnic-
kých osob. Její hlavní činností je získávání,
úprava, rozvod pitné vody a odvádění a čištění
odpadních vod.

Společnost Středočeské vodárny provozu-
je svoji činnost na území Středočeského kraje.
Infrastruktura potřebná pro realizaci činností
zahrnuje především zdroje pitné vody – vrty
[...]
a následnou filtraci přes filtry dnes už běžně
dodávané s duálními médii. 

Další prezentace se soustředila na zaříze-
ní provozované největší  izraelskou společnos-
tí MEKOROT, která disponuje obratem více jak
1 mld. USD. Zejména kapacitně největší čistírna odpadních vod Shafdan
(130 mil. m3/rok) představuje moderní zařízení, které je doplněno velmi
zajímavým projektem dočištění odpadních vod před využitím pro zavla-
žování a doplňování zvodnělých podzemních vrstev.

WATEC 2009 se konal v Exhibition Center hlavního města Tel Aviv
a navštívilo jej téměř 18 000 domácích a 2 661 zahraničních návštěvní-
ků z 94 zemí. 18 % návštěvníků bylo z Asie, 38 % z Evropy, 10 % z Afriky,
13 % ze Severní a Střední Ameriky, 18 % z Latinské Ameriky a 4 %
z Oceánie. 

V business centru proběhlo 1 850 obchodních schůzek. 
Veletrh navštívilo 150 oficiálních delegací, mezi čestnými hosty bylo

30 zahraničních ministrů a jejich náměstků. 

Na celkové ploše 5 000 m2 bylo postaveno cekem 265 expozic
a stánků (z toho 41 zahraničních). 

WATEC 2009, v pořadí již pátý, se tak stal největším a nejúspěšněj-
ším ročníkem v historii veletrhu.

Ing. Ondřej Beneš, Ph. D., MBA
technický ředitel Veolia Voda

Mgr. Jiří Hruška
šéfredaktor časopisu SOVAK

 

Sovak 0210:Sovak 1/2009 pro P  10.2.10  11:37  Stránka 15



strana 16/48 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 2/2010

Semináře o hodnocení zdrojů podzemních vod
Renáta Kadlecová

Česká geologická služba řeší v rámci prioritní osy 8 Operačního programu Životní prostředí úkol „Zpracování technických podkladů a jed-
notné metodiky pro hydrogeologický průzkum podzemních vod ČR“. V rámci tohoto úkolu bylo uspořádáno v říjnu a listopadu 2009 devět
seminářů o přípravách realizace programů „Vyhledávání nových zdrojů podzemních vod“ a „Přehodnocování zásob podzemních vod k zá-
sobování obyvatel pitnou vodou“. Tyto programy v prioritní ose 6.6 Operačního programu Životní prostředí jsou součástí vodohospodář-
ských opatření v Plánu hlavních povodí ČR.

Semináře byly organizačně zajišťovány za pomoci Ministerstva ži-
votního prostředí a krajských úřadů v Pardubicích, Hradci Králové, Ústí
nad Labem, Brně, Olomouci, Českých Budějovicích a Ostravě. První se-
minář proběhl 13. října na MŽP, stejně jako závěrečný seminář 18. listo-
padu.

Seminářů se zúčastnily vodoprávní úřady, obce, sdružení obcí, re -
gio nální sdružení a organizace zabývající se zásobováním vodou. Orga -
nizace seminářů probíhala v koordinaci se státními podniky Povodí a od-
bornými firmami, které v regionech působí. V Hradci Králové a v Ústí nad
Labem byly semináře zahájeny krajskými zastupiteli.

Program seminářů měl dvě části, obecnou a regionální. V obecné
části byli účastníci seznámeni s novým vymezením hydrogeologických
rajonů, stavem poznání velikosti jejich zdrojů podzemních vod, klimatic-
kými změnami a jejich dopadem na vodní zdroje a klasifikací hydrogeo-
logických rajonů z hlediska stanovení přírodních a využitelných zdrojů
podzemních vod. V regionální části byly probrány hydrogeologické po-
měry regionu a hlavní problémy ve využívání zdrojů podzemních vod,
včetně nastínění možných řešení. Na závěr všech seminářů proběhly
diskuse, v nichž účastníci upozorňovali na další související problémy.
Podněty z diskusí budou zahrnuty do řešení úkolu, čímž je zajištěna
zpětná vazba mezi aktuálními problémy jednotlivých regionů v závislos-
ti na řešené problematice. 

Každý z účastníků semináře obdržel informační brožuru, která sro-
zumitelnou a populární formou podává přehled o problémovém tématu.

Potřeba urychleného řešení problematiky velikosti přírodních zdrojů
podzemních vod a následného oceňování využitelného množství pod-
zemních vod je vysoká, neboť stát, který je ve smyslu vodního zákona
vlastníkem podzemních vod, prostřednictvím vodoprávních úřadů udělu-

je souhlas k nakládání s podzemními vodami. Účelné a hospodárné vy-
užívání přírodních zdrojů podzemních vod a zajištění jejich ochrany tak
lze zajistit jedině za předpokladu, že je výskyt podzemních vod dosta-
tečně dokumentován, průběžně aktualizován a evidován, což za stávají-
cího stavu není zajištěno. 

Přírodní zdroje podzemních vod jsou dynamickou složkou, tudíž jsou
v čase proměnné, a proto nelze hospodárně a účelně nakládat s pod-
zemními vodami bez znalosti aktuálního stavu přírodních zdrojů pod-
zemních vod. Již dnes jsme svědky stavů, kdy dochází k degradaci hy -
drogeologických struktur nadměrným čerpáním podzemních vod, které
vede k poklesu hladiny podzemní vody a tím i k zániku pramenů, vysy-
chání mokřadů a potoků. Nadměrné čerpání podzemních vod vede se-
kundárně i k infiltraci kontaminací vyskytujících se v připovrchové zóně
v důsledku dlouhodobé existence průmyslových podniků a intenzivního
zemědělského využívání území, což následně způsobuje zvýšení konta-
minace podzemních vod. Nadměrné čerpání podzemních vod může
v konečném důsledku vést k nedostatku zásob kvalitní podzemní vody.

Tento stav je výsledkem skutečnosti, že k rozhodování o nakládání
s podzemními vodami došlo na základě údajů neodpovídajících součas-
ným možnostem poznání stavu exploatovaných hydrogeologických
struktur. Stávající i plánované odběry podzemních vod proto nelze stavět
na starých výpočtech zásob podzemních vod. Výsledky dosud provede-
ných regionálních hydrogeologických průzkumů se stanovením zásob
podzemních vod totiž morálně rychle zastarávají a nevyhovují měnicím
se požadavkům společnosti. Stanovení zásob podzemních vod tak má
pouze omezenou časovou platnost. 

Na území ČR se veškeré regionální hydrogeologické průzkumy se
zaměřením na bilanci přírodních zdrojů podzemních vod zastavily v roce
1990 a jejich výsledky jsou tak silně poplatné době jejich zpracování.
Zatímco registr odběrů podzemních vod je průběžně doplňován ve stát-
ních podnicích Povodí, tak registr zdrojů podzemních vod se přestal
v 90. letech 20. století doplňovat se zánikem Českého geologického úřa-
du. Protokoly o výpočtech přírodních zdrojů podzemních vod pocházejí
z let 1967–1990, většinou jsou tedy starší než 20 let a s ohledem na dy-
namický charakter podzemních vod mají velmi malou věrohodnost a tím
pádem i praktickou využitelnost.

I aktuální Plán rozvoje vodovodů a kanalizací vychází převážně z dat
o výši využitelných zdrojů podzemních vod z 80. let 20. století.

Potřeba stanovení aktuální velikosti disponibilních zdrojů podzem-
ních vod je tedy nezpochybnitelná i z důvodu zajištění dostatečného kon-
tinuálního množství kvalitních podzemních vod pro veřejné vodovody
a tudíž pro zásobování obyvatel pitnou vodou.

Obecná prezentace s představením projektu hodnocení přírodních
zásob podzemních vod je zveřejněna na webových stránkách České
geo logické služby – www.geology.cz. Zároveň je zde ve formátu *.pdf
umístěn obecný materiál, seznamující případné zájemce s projektem. 

RNDr. Renáta Kadlecová
Česká geologická služba
Klárov 131/3, 118 21 Praha 1
e-mail: renata.kadlecova@geology.cz

Předseda výboru pro životní prostředí a zastupitel královéhradeckého
kraje dr. Ing. Otakar Ruml zahajuje seminář v Hradci Králové dne 21. říj-
na 2009

Sovak 0210:Sovak 1/2009 pro P  10.2.10  11:37  Stránka 16



strana 18/50 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 2/2010

Možnosti využití kalů z ÚČOV Praha
Lucie Houdková, Jaroslav Boráň, Ladislav Bébar, Luděk Pospěch

1. Úvod
Budoucí podoba kalového hospodářství ÚČOV patří mezi hlavní

 priority Magistrátu hlavního města Prahy. Jedná se o téma v současné
době velmi diskutované, neboť pražská čistírna projde v nejbližší době
rozsáhlou rekonstrukcí a intenzifikací. 

Koncem roku 2008 nabylo právní moci Územní rozhodnutí projektu
„Celková přestavba a rozšíření ÚČOV Praha na Císařském ostrově“, kte-
rý zajistí dodržení přísných limitů pro vodu vypouštěnou do recipientu.
Projekt předpokládá celkovou rekonstrukci stávající vodní linky ÚČOV
a zároveň výstavbu její nové části. Celková kapacita ÚČOV bude zvýše-
na ze současných 1,4 mil. EO na 1,6 mil. EO, což znamená, že přítok na
mechanicko-biologické čištění bude zvýšen ze 7 na 8,2 m3/s odpadních
vod. Zároveň dojde k navýšení produkce kalu ze současných přibližně
105 na 156 tun sušiny směsného surového kalu za den. 

Hledání vhodného způsobu zpracování tak velkého množství kalu je
poměrně složité a to zejména proto, že nemůže vycházet pouze z tech-
nického a ekonomického posouzení různých variant. Při výběru vhodné
kalové koncovky je nutné přihlížet mimo jiné k následujícím okolnostem: 
• ÚČOV je vybudována na Císařském ostrově, v severní části Prahy,

v těsném sousedství rezidenční čtvrti Troja. To přináší dvě negativa: 
- volba technologií jak vodní linky, tak kalového hospodářství je do jisté

míry limitována prostorem, který je na ostrově k dispozici, 
- volba technologie kalové koncovky bude výrazně ovlivněna veřejným

míněním. Jako příklad lze uvést dlouhodobý odpor veřejnosti a růz-

ných nevládních organizací k možné výstavbě spalovny kalů na
Císařském ostrově.

• Dlouhodobým záměrem Magistrátu hlavního města Prahy je vymístění
kalového hospodářství z Císařského ostrova do lokality Drasty, kde
jsou v současné době kalová pole na sušení kalu. 

V rámci tohoto příspěvku jsou posuzovány různé varianty kalového
hospodářství po jeho vymístění do Drast (podrobněji popsáno v [1]).

2. Bilance současného kalového hospodářství ÚČOV Praha
Kalové hospodářství zajišťuje:

• zpracování kalů, které vznikají při čištění odpadních vod (anaerobní
stabilizace),

• finální úpravu stabilizovaného kalu (odvodnění),
• úpravu a využití produkovaného bioplynu (výroba elektrické energie

a tepla).
Primární kal z usazovacích nádrží je přiváděn do tzv. homogenizač-

ní jímky, kde je smísen se zahuštěným přebytečným aktivovaným kalem.
Vzniká tzv. směsný surový kal (SSK) o sušině v rozmezí 5 až 6 %, který
je čerpán do vyhnívacích nádrží. Anaerobní stabilizace probíhá v termo-
filním režimu (tedy při 55 až 56 °C). Ohřev kalu (pouze v nádržích první-
ho stupně) probíhá externě ve výměnících tepla. Ohřevným médiem je
voda o teplotě 90 °C. Topná voda je získávána v kogeneračních jednot-
kách (příp. v kotlích na bioplyn). Průměrná doba zdržení kalu ve vyhní-
vacích nádržích 1. a 2. stupně je celkem 21 dní. 

Anaerobně stabilizovaný kal (ASK) je odváděn z vyhnívacích do ma-
nipulačních (skladovacích) nádrží, odkud je přiváděn na odstředivky.
V současné době je kal odvodňován na průměrný obsah sušiny 32 %.
Odvodněný kal je pak z ÚČOV odvážen především k výrobě průmyslo-
vého kompostu. 

Během vyhnívání je produkován bioplyn. Bioplyn je zbavován vody
a nově také sloučenin křemíku (na filtrech z aktivního uhlí [2]) a násled-
ně je využit pro výrobu elektrické energie a topné vody. Elektrická ener-
gie je vyráběna v pěti kogeneračních jednotkách. Teplo pro ohřev topné
vody je generováno především v kogeneračních jednotkách, částečně
pak ve čtyřech kotlích na bioplyn. Produkce tepla plně pokrývá jak tech-
nologické potřeby (ohřev kalu), tak i vytápění budov a přípravu teplé užit-

primární
kal

přebytečný
aktivovaný
kal

směsný surový kal

ANAEROBNÍ STABILIZACE

HOMOGENIZAČNÍ
JÍMKA

106 t/d sušiny
(1 844 t/d 6% SSK)

69 t/d sušiny
(1 931 t/d 4% ASK)

anaerobně stabilizovaný kal

OBJEKT ODSTŘEDIVEK

ohřev VN
364 GJ/d

bioplyn 45 617 mN
3/d

4 562 mN
3/d

6 843 mN
3/d

35 399 mN
3/d

kogenerační
jednotky 5,5 MWel

kotle na
bioplyn 4 ks

HOŘÁKY
ZBYTKOVÉHO

PLYNU ENERGOCENTRUM
elektřina

74 MWh/d

teplá voda
70/90 °C
516 GJ/d

zbytkové teplo
152 GJ/d

216 t odvodněného
ASK (32 % sušiny)

VN 1. stupně, 6 × 4 400 m3

VN 2. stupně, 6 × 4 000 m3

Obr. 1: Materiálová a energetická bilance kalového hospodářství ÚČOV Praha [3, 4, 5, 6]

Tabulka 1: Základní parametry kalového hospodářství po rekon-
strukci ÚČOV

Parametr Hodnota

Množství sušiny SSK (t/d) 155,6
Obsah organických látek v sušině SSK (%) 69
Množství organických látek v sušině SSK (t/d) 107,4
Množství sušiny ASK (t/d) 86,9

Sovak 0210:Sovak 1/2009 pro P  10.2.10  11:37  Stránka 18



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 2/2010 strana 19/51

kové vody. Přebytky bioplynu jsou spalovány v hořácích zbytkového
 plynu (HZP). Materiálová a energetická bilance současného kalového
hospodářtví ÚČOV Praha je znázorněna na obr. 1. Údaje uvedené v ob-
rázku jsou průměrné hodnoty z let 2004 až 2007 [3–6], některé jsou zís-
kány dopočtem.

3. Kalové hospodářství intenzifikované ÚČOV Praha
Posouzení výkonových parametrů kalového hospodářství ÚČOV po

zamýšlené rekonstrukci vychází z projektu „Celková přestavba a rozší-
ření ÚČOV Praha na Císařském ostrově“, který má zajistit odpovídající
čistění odpadních vod Prahy po roce 2010. Základní parametry vychá-
zející z projektu jsou uvedeny v tabulce 1. 

Další vstupní údaje potřebné pro detailní výpočet materiálových
a energetických bilancí byly voleny na základě porovnání se současným
stavem nebo získány při experimentálních zkouškách [7, 8, 9].

3.1 Alternativy kalového hospodářství
Jak bylo popsáno v úvodu, reálně se uva-

žuje s vymístěním kalové hospodářství ÚČOV
do Drast. Proto všechny níže uvedené varian-
ty kalového hospodářství předpokládají vybu-
dování výtlačného potrubí směsného surového
kalu z Císařského ostrova do Drast. Výtlačné
potrubí bude zakončeno uskladňovací nádrží
SSK, ve které bude zajištěna rovněž jeho ho-
mogenizace. 

V případě, že varianta uvažuje spalování
kalu, je uvažováno rovněž s jeho sušením.
Cílem je získat kal o takové výhřevnosti, při
které není nutné spalovací proces dotovat fo-
silními palivy. Sušení kalu bude zajištěno párou
získanou ze spalovny kalu. 

A1: Anaerobní stabilizace kalu a jeho ná-
sledné kompostování

Tato varianta uvažuje se zachováním stá-
vající koncepce zpracování směsného surové-
ho kalu. Při její realizaci je tedy nutné
v Drastech vybudovat nové vyhnívací nádrže,
do kterých bude kal čerpán z uskladňovací ná-
drže SSK. Dále budou instalovány odstředivky
pro odvodňování kalu, který bude následně
dopravován k jiným subjektům ke kompostová-
ní. Kalové hospodářství je dále nutné vybavit
kompletním energocentrem, které zajistí využi-
tí bioplynu (přednostně) v kogeneračních jed-
notkách. Fugát z odstředivek bude dopravován
zpětným potrubím na ÚČOV na Císařský ost-
rov

A2: Anaerobní stabilizace kalu a jeho spalování v ZEVO Male šice
Kalové hospodářství této varianty je totožné s variantou A1. Liší se

však finálním zpracováním ASK, který je v rámci této varianty dopravo-
ván do ZEVO Malešice, kde se předpokládá jeho spalování v samostat-
né spalovací lince. Výstavba linky na spalování kalu v ZEVO může při-
nést investiční i provozní úspory v tom smyslu, že systém využití páry
k výrobě elektrické energie může být propojen se stávající spalovnou
TKO. Problematické na druhou stranu může být zpracování kondenzátu
ze sušení kalu.

A3: Anaerobní stabilizace kalu a jeho spalování ve spalovně kalu
v Drastech

Kalové hospodářství varianty A3 je vybaveno stejnou technologií
 jako v případě varianty A1. Na odvodňování kalu navazuje přímo sušení
a následné spalování ASK ve spalovně kalu. Sušička a spalovna budou

transport
263 t/d kalu

SU

S–TKO

S–ASK

US

T

vyhnívání
viz A1

pára 1,37 MPa, 235 °C
7,7 t/h (418 GJ/d)

 

pára
1,37 MPa

235 °C
3 t/h

 
pára 1,37 MPa 235 °C

X t/h
 

sušený ASK 124 t/d

elektřina Y + 7,3 MWh/d

varianta A2

transport
263 t/d kalu

SU

S–ASK

To

vyhnívání
viz A1

pára 1 MPa, 214 °C
7,8 t/h (418 GJ/d)

 

pára
2,5 MPa
300 °C
10,4 t/h

 

sušený ASK 124 t/d

elektřina 15,6 MWh/d

varianta A3

bioplyn
67 tis. mN

3/d 

elektřina
138 MWh/d

teplo
494 GJ/d 296 GJ/d

SSK
156 t/d suš.

ASK
87 t/d suš.

95 %

kompostárnaodvodněný
kal

transport
263 t/d kalu

VN

P
KJ

O
US

Obr. 2: Energetická a materiálová bilance varianty A1. ASK – vyhnilý kal, KJ – kogenerační jed-
notky, O – odstředivky, P – plynojem, SSK – surový kal, US – uskladňovací silo, VN – vyhnívací
nádrže

Obr. 3: Energetická a materiálová bilance varianty A2 (vlevo) a A3 (vpravo). ASK – vyhnilý kal, S-ASK – spalovna vyhnilého kalu, S-TKO – spalovna
odpadu, SU – sušárna, T – parní turbína, To – parní turbína s odběrem, US – uskladňovací silo, X – množství páry vyrobené ve spalovně TKO, 